
 نیم‌نگاهی به نظام رفاه و تأمین‌اجتماعی در نیوزلند

گـزارش
نظام رفاه و تأمین‌اجتماعی در نیوزلند طی چند دهه گذشته تغییرات چشمگیری داشته است‌. به جای استفاده از یک سیستم کاملًا عمومی ‌مبتنی بر قانون تأمین‌اجتماعی سال 1938 میلادی‌، یک سیستم 
ترکیبی عمومی‌- ‌خصوصی برای ارائه خدمات بهداشتی در کشور نیوزلند ارائه شده است‌. به همین خاطر، کشور نیوزلند‌، سیستم بهداشتی درمانی ممتازی دارد که از دو بخش دولتی و خصوصی تشکیل 

شده است‌.

دوگانه خصوصی و دولتی! 

کدام بهتر است: مراقبت‌ عمومی‌ یا 
خصوصی؟

مراقبت‌های عمومی ‌از طریــق مالیات عمومی‌تأمین 
می‌شود. بدین معنا که ســاکنان‌، خدمات بهداشتی و 
درمانی دریافــت می‌کنند اما بخش خصوصی گران‌تر 
است اما درمان سریع‌تر صورت می‌گیرد. مراقبت‌های 
پزشکی اضطراری در نیوزلند توسط سه سازمان ارائه 
می‌شود که هر کدام از آنها توسط داوطلبان و کارکنان 

دائمی ‌اداره می‌شوند‌.
رفاه اجتماعی از دیرباز بخش مهمی ‌از جامعه نیوزلند و 
یک موضوع سیاسی مهم بوده است؛ چراکه این ساختار 
مربوط به ارائه مزایا و خدمات توسط دولت است و همراه 
با رفاه مالی و رفاه شغلی، سیاست اجتماعی نیوزلند را 
تشکیل می‌دهد. رفاه اجتماعی عمدتاً از طریق مالیات 
عمومی‌تأمین می‌شود. از دهه 1980 میلادی خدمات 
رفاهی در نیوزیلند بر اســاس نیاز تأمین شده است؛ به 

‌استثنای بازنشستگی که خاصیتی سراسری دارد.
بر اساس قوانین نیوزیلند، دولت به نیازمندان مسکن 
دولتی می‌دهد. تعداد خانه‌های متعلق به دولت در طول 
سال‌ها و بین دولت‌های مختلف متفاوت بوده است. در 
حال حاضر، سطح اجاره بهای پرداختی در مسکن دولتی 
با سطح درآمد افراد ساکن در خانه )اجاره‌های مربوط به 
درآمد( مرتبط است؛ به طوری که افراد کم‌درآمد کمتر 
از بازار اجاره می‌پردازند. در مواردی که درآمد یک خانوار 

نسبتاً بالا باشد، اجاره‌بها به نرخ بازار تعیین می‌شود.
علاوه بــر تأمین مســکن دولتی، دولــت یک مکمل 
مســکن نیز ارائه می‌کند. این مبلغ به‌ عنوان کمکی به 
پرداخت‌های اجاره، هیأت‌مدیره یا وام مســکن برای 
افراد واجد شــرایط پرداخت می‌شود. مکمل اسکان به 
کســانی که اجاره‌های مربوط به درآمد را در یک خانه 
دولتی پرداخت می‌کنند، پرداخت نمی‌شود. در برخی 
موارد ممکن است یک فرد، واجد شرایط تخفیف نرخ 

برای کمک به هزینه‌های نرخ‌های دولت محلی باشد.

طیف گسترده مزایا و مقرری 
مزایای تأمین‌اجتماعی توسط کار و درآمد اداره می‌شود. 

از ژوئیه سال 2013، این مزایا عبارتند از:
 کمک هزینه معلولیت کودک: بــرای افرادی که 
مراقبت تمام وقت از یک کودک یا جوان )زیر 18 سال( 

دارای معلولیت را به عهده دارند.
 پشتیبانی از جویندگان کار: برای افراد بیکار 18 ساله 
و بالاتر که به دنبال کار هستند که پیشتر به آن مزایای 

بیکاری گفته می‌شد.
 بازنشستگی: برای افراد 65 سال و بالاتر.

 مزایای ایتام: برای افرادی کــه فرزندانی را بزرگ 
می‌کنند که نمی‌توانند بــا والدین خود زندگی کنند، 
حال دلیلش فوت والدین، ناتوانی آنها یا عدم حضورشان 

باشد.
 حمایت انحصــاری والدین: بــرای والدین مجرد 
19 ســاله و بالاتر‌ که از کودکان زیر 14 سال مراقبت 

می‌کنند.
 پرداخت پشــتیبانی زندگی: برای افرادی که به 
دلیل ناتوانی نمی‌توانند کار کنند و افرادی که مراقبت 
تمام وقت برای افراد 18 سال و بالاتر با معلولیت ارائه 

می‌دهند.
 مزایای کــودک بدون حمایت: بــرای افرادی که 
فرزندانی را بزرگ می‌کنند که به دلیل از هم‌گسیختگی 

خانواده نمی‌توانند با والدین خود زندگی کنند.
 بازنشستگی کهنه‌ســربازان: برای افرادی که در 
طول جنگ یا شــرایط اضطراری در نیــروی دفاعی 
نیوزلنــد خدمت کرده‌اند و دارای معلولیت ناشــی از 

جنگ هستند.
 پرداختی والدین جوان: برای جوانان 16 تا 18 ساله و 
مراقبت از کودکان زیر 14 سال که نمی‌توانند با والدین 

خود زندگی کنند و تحت حمایت آنها نیستند.
 پرداختی جوانان: برای جوانان 16 تا 17 ســاله که 
نمی‌توانند با والدین خود زندگی کنند و تحت حمایت 

آنها نیستند.
معیارهای دریافت مقرری بیکاری در نیوزیلند تغییر 
چندانی نسبت به قوانین ســال 1938 در این کشور 
نکرده است. بنا بر اصلاحاتی که در تاریخ اول دسامبر 
ســال 2011 اعمال شــد، یک فرد می‌تواند مزایای 

بیکاری را دریافت کند در صورتی که:
 در کار تمام وقت نباشد

 در دسترس بوده و به دنبال کار تمام‌وقت باشد
 بالای 18 سال سن داشته باشد و برای متأهل‌ها این 

رقم به 16 سال می‌رسد
 شهروند نیوزلند یا مقیم دائم باشد

 از زمان اخذ شــهروندی یا مقیم نیوزلند حداقل به 
مدت دو سال در نیوزلند زندگی کرده باشد )مگر اینکه 

پناهنده باشد(
 کســانی که معمولاً در نیوزلند زندگی کرده و قصد 

اقامت در آنجا را داشته باشــد. چنانچه افراد ‌کارآموز 
تمام‌وقت در یک دوره کار تأیید‌شــده )معمولاً کمتر 
از 12 هفته( باشند و به دنبال کار باشند، ممکن است 
هنوز واجد شــرایط قرار بگیرند. کمک‌هزینه بیماری 
به کســانی که در اثر بیماری یا حادثه به طور موقت از 
کار ناتوان شده‌اند، به استثنای هفت روز اول، مقرری 
ناتوانی پرداخت می‌شــود. برای واجد شرایط بودن، 
متقاضی باید حقوق، دســتمزد یا سایر درآمدها را از 
دست داده باشــد و حداقل 12 ماه در نیوزلند اقامت 
داشته باشــد. مانند سایر مزایای معرفی شده در سال 
1938، متقاضی باید بالای 16 سال سن داشته باشد. 
در زمینه مستمری ســالمندی نیز سن فرد باید 65 
سال با حداقل 10 سال اقامت مداوم و حضور فیزیکی 
در نیوزلند از سن 20 سالگی، شامل حداقل پنج سال 

پس از 50 سالگی باشد.
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خبـر

 اخراج نظاميان آمريکايی 
به خاطر واکسن

 تزريق محدود دوز پنجم 
واکسن در ترکيه

شيوع ويروس کرونا 
در قطب جنوب

یگان تفنگداران دریایی ارتش آمریکا 
)USMC( در یادداشتی تأیید کرد، بیش 
از ۲۰۰ تن از نیروهای تفنگدار دریایی 
این یگان به دلیل خــودداری از تزریق 
واکسن کرونا از این نیرو اخراج شده‌اند. 
این در حالی است که طبق قانون مجوز 
دفاع ملی ۲۰۲۲ آمریــکا، یک نیروی 
نظامی را نمی‌توان تنها به دلیل امتناع از 
تزریق واکسن به طور غیر شرافتمندانه 
اخراج کرد. حــدود ۹۵ درصد از همه 
نیروهای فعال مشغول به خدمت یگان 
تفنگــداران دریایی حداقــل یک دوز 
واکســن را دریافت کرده‌اند، در حالی 
که حدود ۸۶ درصــد از اعضای نیروی 
ذخیره این یگان نیز این کار را کرده‌اند. 
همچنین 95 درصــد از اعضای نیروی 
هوایی آمریکا به طور کامل در برابر این 
بیماری بسیار مسری واکسینه شده‌اند 
و ۹۹ درصد از همــه ملوانان آمریکایی 
هم حداقل اولین دوز واکســن خود را 

دریافت کرده‌اند.

وزارت بهداشت ترکیه ارائه دوز پنجم 
واکسن یادآور »بوستر« کرونا را برای 
گروه‌های خاصی از افراد در این کشور 
آغاز کرده اســت. افرادی که حداقل 
ســه ماه قبل دو دوز واکسن چینی 
سینوواک و همچنین دو دوز واکسن 
»بیو.ان.تک« را به عنوان چهار دوز 
اول واکسن کرونا دریافت کرده‌اند، 
می‌توانند برای نوبت پنجم )یادآور( 
وقــت بگیرند. این افــراد می‌توانند 
هر یک از واکســن‌های سینوواک، 
بیو.ان.تــک و یا حتی »تورکو واک« 
که تولید داخلی این کشــور اســت 
را برای تزریق به عنــوان دوز یادآور 
پنجم انتخاب کنند. هرچند تاکنون 
جزییاتی درباره افرادی که نیازمند 
به تزریق دوز پنجم یادآور هســتند، 

منتشر نشده است.

یک ایستگاه تحقیقات علمی بلژیک 
در یکی از دورافتاده‌ترین نقاط جهان 
در قطــب جنوب به رغم واکســینه 
بــودن کامل کارمنــدان این روزها 
با شــیوع کرونا دســت‌و‌پنجه نرم 
می‌کند. از روز ۱۴ دســامبر حداقل 
۱۶ نفر از ۲۵ کارمند ایستگاه قطبی 
»پرنسس الیزابت« به ویروس کرونا 
مبتلا شــده‌اند. مقام‌هــا می‌گویند 
که این مــوارد تاکنون فقط با علائم 
خفیف همراه بوده است. این افراد و 
سایر کسانی که تست آنها مثبت بود 
به قرنطینه رفتند اما گردش ویروس 
کماکان ادامــه دارد. جوزف چیک، 
مدیر پروژه »بنیاد بین‌المللی قطبی« 
گفت: »وضعیت نگران‌کننده نیست. 
هرچند قرنطینــه برخی از اعضا که 
ویروس گرفته‌اند دردسرآفرین است، 
اما در مجموع تأثیر چشمگیری بر کار 

ما در ایستگاه نگذاشته است.«
وی افزود: »به کلیه ساکنان ایستگاه 
پیشنهاد شــده در صورت تمایل با 
پــروازی در روز ۱۲ ژانویــه آنجا را 
ترک کنند. با این حال، همه آنها ابراز 
علاقه کرده‌اند که بمانند و به کار خود 
ادامه دهند.« کارکنانی که به ایستگاه 
می‌روند باید واکسینه باشند و تست 
کرونا داده باشند. دو پزشک اورژانس 
در این ایستگاه مستقر هستند و فعلًا 
ورود نیروی تازه به ایســتگاه معوق 

شده است.

فرشاد گلزاری
روزنامه‌نگار

از زمان خروج انگلیــس از اتحادیه اروپا بارها و 
بارها پیش آمده که قفسه‌های فروشگاه‌های 
این کشور از کالا خالی مانده‌اند. از ماه ژانویه 
کنترل کامل مرزی به اجرا گذاشــته خواهد شد و این 
تهدیدی برای تشدید کمبودها به شمار می‌رود. تأمین 
مواد غذایی در انگلیس پس از خــروج از اتحادیه اروپا 

)برگزیت( دیگر در حد و کیفیت معمول تضمین نشــده 
است. کمی قبل از شــروع کنترل‌های جدید بر واردات مواد 

بــه غذایی از اتحادیه اروپا، انجمن تولید و توزیع کالاها در انگلیس نسبت 
کمبودهای بیشتر هشدار داده است. ریچارد هارو رئيس فدراسیون غذای منجمد انگلیس 
در این باره گفت: »به دلیل این تغییرات، تأخیرهای جدی در آغال سال جدید محتمل 
است که می‌تواند باعث بروز مشکلاتی در تأمین مواد غذایی در ماه ژانویه شود.« انگلیس 
پنج برابر بیشــتر از صادرات موادغذایی به اتحادیه اروپا، از این اتحادیه مواد غذایی وارد 
می‌کند. از اول ژانویه، واردکنندگان کالا از مبدأ اتحادیه اروپا باید از قبل و به طور کامل، 
محصولات وارداتی را به گمرک انگلیس اعلام کنند. به دلیل مشــکلات تجاری، دولت 
انگلیــس ابتدا اجرای این مقررات را پس از خروج از اتحادیه اروپا متوقف کرد. از ســوی 
دیگر، کنترل‌های ســختگیرانه‌ای بر تجارت کالاها از یکسال قبل، از زمانی که انگلیس 
از اتحادیه گمرکی اتحادیه اروپا و بازار داخلی خارج شــد، به اجرا گذاشته شده است. از 
آن زمان تاکنون مشکلات متعددی در تجارت بین اتحادیه اروپا و انگلیس به وجود آمده 
است. اتحادیه اصناف آلمان نیز نسبت به افزایش فشارها بر زنجیره‌ عرضه کالاها ناشی از 
نظارت‌های گمرکی جدید از سوی انگلیس هشدار می‌دهند. هارو رئيس فدراسیون غذای 
منجمد انگلیس گفت: »اگرچه مقررات جدید انگلیس به تدریج اجرا می‌شــود، اما ما از 
این موضوع نگرانیم که برنامه‌ریزی کافی برای کسب اطمینان از درک مقررات جدید در 
زنجیره تأمین مواد غذایی برای همه وجود ندارد.« در نتیجه این سؤال پیش می‌آید که 
آیا طرف مقابل یعنی اتحادیه اروپا از ساز‌وکار جدید معرفی شده برای ردیابی محصولات 

گوشت و سبزیجات مطلع است یا خیر؟
رئيس فدراسیون غذای منجمد انگلیس در این باره ابراز نگرانی کرد که بنادر اتحادیه اروپا 

نیز به کامیون‌ها اجازه خروج بدون مدارک کامل از انگلیس را بدهد.
در بین واردکنندگان انگلیسی نیز عدم اطمینان زیادی وجود دارد و هنوز مواردی هستند 
که اعضــاء اتحادیه صنایع از آن اطلاع ندارند. هارو گفت: »تنها چند روز تا اعمال قوانین 
جدید باقی‌مانده است، ما همچنان نگران این هستیم که ماه ژانویه احتمالاً ماه شلوغی 

برای اعضاء اتحادیه ما باشد.«
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ارزش پــول افغانســتان در حال 
سقوط اســت و بحران اقتصادی 
شدید این کشور را تشدید می‌کند، 
کشوری که بیش از نیمی از اهالی آن دسترسی به 
غذای کافی ندارند. در اوایل هفته گذشته افغانی 
تنها در عرض یک روز بیش از ۱۱ درصد از ارزش 
خود را در برابر دلار از دست داد. این نوسان شدید 
نرخ ارز تا حدودی جبران شد، اما بازار همچنان 
بی‌ثبات اســت و کاهش ارزش تأثیر زیادی در 
زندگی افغان‌ها دارد. اقتصاد افغانستان از زمان به 
قدرت رسیدن طالبان در اواسط ماه اوت با انسداد 
میلیاردها دلار دارایی‌های این کشور در خارج و 

قطع کمک‌های مالی جامعه جهانی دچار بحران 
شده اســت. عواقب این بحران اقتصادی برای 
کشــوری که به کمک‌های بین‌المللی وابسته 
است آنچنان تأثیرگذار بوده که بر اساس گزارش 
برنامه جهانی غذای سازمان ملل متحد، نزدیک 
به ۲۳ میلیون از ۳۸ میلیون افغان در حال حاضر 
با ناامنی غذایی حاد روبه‌رو شده‌اند و سوء‌تغذیه 
در این کشــور رو به افزایش اســت. ترکیبی از 
همه‌گیری ویروس کرونا، خشکســالی شدید و 
تسلط طالبان نیز بســیاری را بیکار کرده است 
و کاهش ارزش پول باعــث افزایش قیمت مواد 

غذایی شده است. 

با به قدرت رسیدن طالبان، روز به 
روز تعداد قالیبافان در افغانســتان 
افزایش می‌یابــد. مثلًا بــرادران 
حیدری که پیش از روی کار آمدن طالبان یک تالار 
عروسی داشتند، حال ناگزیر به بازگشت به حرفه 
خانوادگی خود یعنی بافندگی قالی شده‌اند؛ اما با 
وجود ساعت‌های متمادی بافندگی کمرشکن، 
آنها امید زیادی به فروش قالی‌های‌شان ندارند. در 
منطقه هرات، هر فرش ۱۲ متری حدود شش هزار 
دلار فروخته می‌شــود. به گفته نورمحمد نوری، 
رییس انجمن ملی قالیبافان، حدود 2 میلیون از 
جمعیت ۳۸ میلیون نفری افغانستان در این صنعت 
فعالیت دارند، اما با بحران‌های پی‌در‌پی ناشی از به 
قدرت رسیدن طالبان، تقاضا برای فرش افغان به 
شدت ضربه خورده است. در چند ماه اخیر، به دلیل 
بیکار شدن بسیاری از شهروندان افغان، خیلی‌ها 
برای امرار‌معاش به بافندگی روی آورده‌اند. بسیاری 
از آنها زنان بیکار شــده و دختران جوانی هستند 

که از تحصیل محروم شــده‌اند، امــا تعداد قابل 
ملاحظه‌‌ای از مردانی که کار خود را از دست داده‌اند 
نیز جذب این حرفه شده‌اند. در هرات، در نزدیکی 
مرز ایران، حاجی عبدالقادر در حال حاضر حدود 
۱۵۰ خانوار را برای قالیبافی استخدام کرده است. 
او در این باره می‌گوید که هر روز حداقل دو تا سه 
نفر برای درخواست کار به او مراجعه می‌کنند چرا 
که شغل دیگری برای امرار‌معاش موجود نیست. 
قالیبافان برای بافتن چهار قالی دو در سه متری 
۱۲۰ روز زمان نیاز دارند و در نهایت آن را حدود 
500 دلار می‌فروشند؛ اما برای تاجران فرش نیز 
مازاد عرضه مشــکلات خاص خــود را به همراه 
دارد. حاجی عبدالقادر که هفته‌ای پنج قالی بافته 
شــده، دریافت می‌کند، می‌گوید که محدودیت 
۴۰۰ دلاری برداشت بانکی او را با مشکل کمبود 
نقدینگی برای پرداخت دستمزدها روبه‌رو می‌کند. 
از سوی دیگر، مشتریان خرید فرش افغان در حال 

حاضر کمیابند

دشواری‌های دوچندان برای افغا‌ن‌ها 

بحران اقتصادی در افغانستان

سقوط ارزش افغانی ادامه دارد

افزایش بیکاری موجب رشد قالیبافی شد

گـزارش

گـزارش


